Sed quare transitorium sit dictum id forum coniculum: q ex eo ad alia propinqua atq contigua fora transiretur ad magnum uideatur romanum: & ad Traiani forum. Vnde ecclesia que est sancti Hadriani ab Honorio primo pontifice romano temporibus Phoce Imperatoris edificata i tribus foris a bibliothecario appellatur: q ipsius ecclesie locum ad dicta tria fora pertinuisse uideamus. Est autem ipsi sancti Hadriani ecclesie propinqua alia ecclesia sancte Martinelle nunc appellata: quam uulgo fertur in martis templo fuisse edificatam. Sed quod templum ibi Mars habuerit ignoramus: & tamen uideamus ipsa illa ecclesia: cohortem romanam militum marmore adinstar hominis figuram incisorum: cuius uexillifer labrum pro insigni habet: que ornamenti nullum aliud magis q Martis templum decebat. Est ite eidem propinqua loco: statua ingens marmorea iacens. Mars fort nunc uulgo appellata: quam peritiores romani perhibent Ioui Panario fuisse dedicata: argumentoq afferunt: q marmoree statue stratum: tanq pennis marmoreis uideatur obiectum: dicuntq eam statuam ideo posse tam esse ut memoriam referret panis quem maiores a senonibus gallos in capitolio obsessi cum fame perirent in hostem ut mentitam copiam rerum pretenderet proiecerunt. Cuius rei ueritatem alioru qui melius q nos sciant iuditio iniquimus. De septizonio autem quod in domus auree solo diximus fuisse edificatum: uarie scribi uenimus. Id autem est edifitium ante beati Gregorii monasterium: cuius magna ex parte demoliti tres columnae um ordines inuicem superpositi nunc uisuntur. Fuit uero Seueri Afri imperatoris sepulcrum de quo Helius Spartanus dicit: opera eius publica Rome precipua extant Septizonium: & thermes serucriane: & paulo infra Idem Spartanus. Cum Septizonium faceret nihil aliud facere cogitauit q ut ex affrica uenientes suum opus certarent: & medium simulacrum eius locatum additum palatinis edibus. Is regium arcum ab ea parte facere uoluisse perhibetur: quod etiam post Alexander cum uellet facere ab aruspiciis dicitur esse prohibitus: cum hoc sciscitans non litasset. Julius uero Capitolinus in Antonini zete qui fuit dicti Seueri filius uita dicit. Illatus est maiorum sepulcro: hoc est Seueri: quod est via Appia via euntibus ad partem dextram spacie septodii extrectum: quod ille libi uiues ornauerat. Et septodium sicut Iulius Capitolinus appellat nouimus grecos dixisse locum ad quem ciuibus frequentatus multe perducant.

me: cui nunc lode est appellatio: ut uideatur innuere Capitolinus Seuerum sibi parauisse sepulcrum adquod ciues se numero conuenient. Quare autem a Spartanio septizonium appelleatur intelligere nequimus. Estq nostra opinio eo in uerbo librarios errauisse: & septizonium pro septodium posuisse. Sed uideamus eos qui a mille annis circa romanorum pontificum gesta scriperunt: appellare paruam nunc & integrum ecclesiam illi septizonio subiectam atq propinquam: que est cardinalatus titulus. Sanctam Luciam in septasolis. Cuius appellationis rationem haud quaq nostro iudicio absurdam reddere possumus: quod inuenierimus fuisse in eius columnaris edifitii summitate idolum solis eximium: radios oblongos auratosq ad caput habens: & quod aspice recte colossum: a quo Neronis colosseum diximus appellari. Idem Seuerus arcum triumphalem habuit sibi & Marco Aurelio communem: a senatu populoq romano positum: qui nunc integer ad sanctum Hadri anum sub capitolio cernitur. Estq titulus Imperatori Cesari. L. Septimio. M. F. Seuero: Cetera sunt nota. De arcu Constantini quem in Neronis stagnis edificatum fuisse diximus: pauca dicere expedit. q in eo nauic integro talis titulus habetur. Imperatori Cesari Flavio Constantino Maximo Publi filio Augusto Senatus Populusq Romanus. q instinctu diuinitatis: mentis magnitudine: cum exercitu suo: tam de tyranno: q omni factione: uno tempore: iustis rem publicam ultius est armis: arcum triumphis insignem dicavit. Postq de Neronis domo: & maximis que in eius demolite loco costructa fuerint edificis: dictu est satis: ut uulgi errorem habere uideamus: id quod Traiani forum esse docuimus Gai Iuli Cesaris domum non fuisse: ipsa Cesaris domus ubi fuerit ostendemus. Primum Suetonius in illius uita scribit: habita uit primo in suburra modicis edibus. Post autem pontificatum maximum: in sacra via domo publica. Et Plinius libro. xix. Cesari dictator totum forum romanum viamq sacram a domo sua i clivum usq capitolium in munere gladiatorio Linneis contexuit. Fuitq ipsa domus quam Octavius Augustus a Liuia nepote nimis sumptuose ornatam. sicut Suetonius scribit: ad solum dirut fecit: i cuiusq area postea porticus Liuia fuit. De qua Ouidius sexto Fastorum sic ait. Disce tamen ueniens etas ubi Liuia nunc est. Porticus: immense tecta fuisse domus. Ad eamq porticum scribit Plinius Vespasianum pacem suam edificasse. Pantheon quod templum describere supra polliciti fuimus a Marco Agrippa

edificatū fuisse : titulus in frontispicio adhuc ostēdit . Plinius in libro trigesimoquarto sic scribit . Syracusana sunt in pantheo capita columnarum a Marco Agrippa posita . Id templum Spartanus dicit ab Hadriano fuisse instauratum : & minores in frontispicio edocent littere , eandem instaurationem a Lutio Septimio & Marco Aurelio Antonino fuisse factā . Macrobiusq; i saturnalibus magnitudinē describēs unionis quem Cleopatra in auribus gestabat , sic scribit . Ipse autem cuius fuit magnitudinis inde colligi poterat : q; qui superfuit postmodum , uicta regina & capta egypto , romam delatus disiectusq; est : & facte ex una margarita due : impositaeq; simulacro Veneris , ut monstruose magnitudinis : in templo quod Pantheon dicitur . Bombarius autem quartus pontifex Romanus a Foca Imperatore obtinuit id templum in honore beate Marie Virginis & omniū christi martirū cōsecrari . Inde apud eos qui de christianorum gestis in urbe Romā septingentis annis citra scripsierunt ea ecclesia aliquando ad martyres appellabatur . Eius stupendum forniciē uetustate ipsa & terremotib; scissum , ruinamq; minantem : tua p̄t̄fex Eugenī opera impensisq; iinstauratum : & Charatis plumbis alicubi deficiētibus coopertum , leta inspicit Roma . Et cum ipsa in signis ecclesia ceteras facile superans , multis ante seculis celsas quibus attollitur columnas habuisset : sordidissimis diuersorū questiū tabernis a quibus obsidebantur occultas . Emundate nunc in circuitu bases & capita de nudate , mirabilis edificij pulcritudinem ostendunt . Acceditq; décori , strate tiburtino lapide subiecta templo area , & que ad etatis nostre campum martium dicit / via . Quando autem nos ere alieno liberare cepimus , promissa item uici iugarii : Equimelii : Salinarum loca indicemus . Et quidem de uico iugario : quid dicere possimus : nihil aliud est : q; quod Liuius in bello macedonico dicit , saxum itgens ex capitio in uicuum iugarium procidit , & multos oppressit . Nunc autē etiam seruat etas nostra , ut uicino in loco sub capitolio , ad eam partem que uersa est in Lutio Septimio Scueri arcum triumphalem , & currus & iuga boum fiant . De Equimelio Liuius quarto ab urbe condita cum Spurii Melii ex equestri ordine , ob cōcupitum regnum factam cedem scripsisset , addidit Nec satis esse eius sanguinem expeditum , nisi tecta parietesq; intra que tantum amentie conceptum esset , dissiparentur : bonaq; contracta pretus regni mercandi publicarentur : Iubere itaq; questores uendere ea bona atq; in publicum redigere : domum deinde